
    هدايـة العارفين

  جليس الدينوري : الحسين بن موسى بن هبة االله أبو عبد االله النحوي المعروف بالجليس

الدينوري المتوفى في حدود سنة 490 تسعين وأربعمائة . صنف من الكتب ثمار الصناعة .

الحروف السبعة من الكلام .

 الجياني أبو علي : الحسين بن محمد بن أحمد الغساني أبو علي الأندلسي المالكي يعرف

بالحياني المحدث ولد سنة 427 وتوفي سنة 498 ثمان وتسعين وأربعمائة . من مصنفاته تقييد

المهمل وتمييز المشكل في رجال الصحيحين . ما ائتلف خطه وأختلف لفظه من أسماء رواة

الصحيحين أعني البخاري ومسلم .

 الحناطي أبو عبد االله : الحسين بن محمد بن الحسين الطبري أبو عبد االله الحناطي المكي

الشافعي توفي سنة 498 ثمان وتسعين وأربعمائة له من الكتب العدة في شرح الإبانة في

الفروع . الكفاية في الفروق .

 النطنزي أبو عبد االله : الحسين بن إبراهيم بديع الزمان الأصبهاني النطنزي توفي سنة 499

تسع وتسعين وأربعمائة . من تصانيفه دستور الأدب في التصريف .

 الراغب الأصبهاني : الحسين بن محمد بن مفضل الإمام أبو القاسم المعروف بالراغب الأصبهاني

نزيل بغداد توفي سنة 500 خمسمائة . له من الكتب أخلاق الراغب . أفانين البلاغة . تحقيق

البيان في تأويل القرآن . تفسير القرآن . تفصيل النشأتين وتحصيل السعادتين . درة

التأويل في متشابه التنزيل . الذريعة إلى مكارم الشريعة . رسالة في فوائد القرآن .

محاضرات الأدباء ومحاورات الشعراء والبلغاء . المعاني الأكبر . مفردات ألفاظ القرآن .

 ابن سكرة : الحسين بن محمد بن فيرة بن حبون الصدفي السرقسطي القاضي الشهيد أبو علي

الأندلسي المعروف بابن سكرة المالكي سافر إلى مصر والحجاز وبغداد والبصرة ورجع إلى بلده

تولى القضاء بها توفي شهيدا سنة 514 أربع عشرة وخمسمائة . له من التصانيف... .

 الطغراني : الحسين بن علي بن محمد بن عبد الصمد الملقب بمؤيد الدين أبو إسماعيل

الأصبهاني المعروف بالطغراني توفي قتيلا سنة 515 خمس عشرة وخمسمائة من تأليفه الإرشاد

للأولاد . تراكيب الأنوار في الكيمياء . جامع الأسرار وتراكيب الأنوار في الإكسير . الجوهر

النضير في صناعة الإكسير . حقائق الاستشهادات في الكيمياء . ذات الفرائد كذا . ديوان

شعره . الرد على ابن سينا في الكيمياء . لأمية العجم قصيدة مشهورة . مفاتيح الحرمة

ومصابيح الحكمة في الكيمياء .

 البغوي الفراء : الحسين بن مسعود بن محمد المعروف بالفراء أبو محمد البغوي من أعمال



هراة الفقيه الشافعي توفي سنة 516 ست عشرة وخمسمائة من تصانيفه إرشاد الأنوار في شمائل

النبي المختار . ترجمة الأحكام في الفروع . التهذيب في الفروع . الجمع بين الصحيحين

البخاري ومسلم . شرح السنة في الحديث . الكفاية في الفقه . الكفاية في القراءة .

مصابيح السنة في 4719 أربعة آلاف وسبعمائة وتسعة عشر حديثا . معالم التنزيل في تفسير

القرآن مطبوع . معجم الشيوخ .

 اللامشي : الحسين بن علي بن أبي القاسم عماد الدين أبو علي اللامشي الحنفي من قرى

فرغانة توفي بسمرقند سنة 522 اثنتين وعشرين وخمسمائة له من الكتب الزيادات في الفروع .

الفتاوى . واقعات اللامشي .

 ابن المقري : الحسين بن محمد بن خسرو البلخي الحافظ أبو عبد االله الحنفي المعروف بابن

المقري توفي سنة 523 ثلاث وعشرين وخمسمائة . له مسند الإمام أبي حنيفة . تخريج المسند

المذكور في مجلدين . مسند آخر في الحديث .

 البارع البغدادي : الحسين بن محمد بن عبد الوهاب البكري الدباس أبو عبد االله البغدادي

المنعوت بالبارع الأديب المقري ولد سنة 443 وتوفي سنة 524 أربع وعشرين وخمسمائة . صنف

ديوان شعره . الشمس المنيرة في القراآت السبعة الشهيرة . طرائف الطرف .

 الرازي الشيعي : أبو الفتح حسين بن علي بن محمد ابن أحمد بن الحسين بن أحمد الخزاعي

النيسابوري الأصل الرازي الشيعي من علماء الإمامية توفي في حدود سنة 535 خمس وثلاثين

وخمسمائة وقيل سنة 560 . صنف تبصرة الأنام في الملل والنحل . الرسالة الحسنية الفارسية

. روح الأحباب وروح الألباب في شرح الشهاب . روض الجنان وروح الجنان في تفسير القرآن

فارسي في عشرين مجلدا .

   الصيرفي : الحسين بن المبارك الصيرفي أبو على الزبيدي الصوفي المتوفى سنة 631 إحدى

وثلاثين وستمائة . صنف مناقب العباد من صلحاء أهل البلاد
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